
V teoretické části jsou zpracovány aktuální poznatky o vývojové dysfázii postihující 

terminologii, klasifikaci, etiologii, symptomatologii, diagnostiku, terapii a souvislost se 

specifickými poruchami učení.  

Výzkum, se zabývá hledáním diagnostických markerů vývojové dysfázie u 

předškolních dětí. Byly porovnávány 3 skupiny - 19 dětí s vývojovou dysfázií, 19 dětí 

stejného věku (AC) a 19 dětí cca o dva roky mladších, které by měly být na zhruba stejné 

jazykové úrovni (LC). Za tímto účelem byly použity 4 diagnostické metody – obrázkový 

slovníkový test, opakování čísel, opakování vět a opakování nesmyslných slov. Děti 

s vývojovou dysfázií podaly ve všech sledovaných oblastech nižší výkony než jejich 

vrstevníci a v některých z nich i nižší než mladší (LC) skupina. Relevantním ukazatelem 

vývojové dysfázie by tedy mohly být nižší výsledky v opakování vět a pseudoslov, dále 

vynechávání předložek, příklonek a také vypouštění sloves nebo využití neúplných 

infinitivních vazeb ve větě. 

 


